
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

노인복지과 403,801,419 361,167,574 42,633,845

국 291,901,134

균 4,668,141

도 33,190,876

시 74,041,268

노인복지 수요확대 403,699,307 361,058,648 42,640,659

국 291,886,344

균 4,668,141

도 33,188,658

시 73,956,164

노인시설 운영 61,736,569 53,681,754 8,054,815

국 3,240,000

균 4,668,141

도 14,791,217

시 39,037,211

노인복지관 종사자 특수근무수당 79,200 72,600 6,600

도 7,920

시 71,280

301 일반보전금 79,200 72,600 6,600

도 7,920

시 71,280

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 79,200 72,600 6,600

○노인복지관 종사자 특수근무수당
79,200

도 7,920

시 71,280

노인복지관운영 2,856,880 2,466,000 390,880

도 171,000

시 2,685,880

307 민간이전 2,531,880 2,466,000 65,880

도 171,000

시 2,360,880

05 민간위탁금 2,531,880 2,466,000 65,880

○부천시원미노인복지관 843,960

도 57,000

시 786,960

○부천시소사노인복지관 843,960

도 57,000

시 786,960

○부천시오정노인복지관 843,960

도 57,000

시 786,960

401 시설비및부대비 255,000 0 255,000

79,200,000원

843,960,000원

843,960,000원

843,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

01 시설비 255,000 0 255,000

○부천시 노인복지관 리모델링 공사 105,000

―부천시 원미노인복지관
35,000

―부천시 소사노인복지관
35,000

―부천시 오정노인복지관
35,000

○오정보건복지타운 건축기획 및 타당성조사
용역 150,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○오정노인복지관 경로식당 물품구입
70,000

노인복지관 종사자 처우개선비 30,600 30,600 0

도 30,600

301 일반보전금 30,600 30,600 0

도 30,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,600 30,600 0

○노인복지관 종사자 처우개선비
30,600

도 30,600

노인여가복지시설 지원 10,800 12,000 △1,200

307 민간이전 10,800 12,000 △1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 10,800 12,000 △1,200

○위탁노인복지시설 유지보수비
10,800

생계급여(노인요양시설) 3,600,000 2,900,000 700,000

국 3,240,000

도 252,000

시 108,000

301 일반보전금 3,600,000 2,900,000 700,000

국 3,240,000

도 252,000

시 108,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600,000 2,900,000 700,000

○기초생활보장 생계급여(노인요양시설)
3,600,000

국 3,240,000

도 252,000

시 108,000

장기요양기관 지원 7,096 9,396 △2,300

201 일반운영비 7,096 9,396 △2,300

01 사무관리비 6,700 9,000 △2,300

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

150,000,000원

70,000,000원

50,000원*51명*12월

2,700,000원*4개소

3,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

○부천시 장기요양기관 지정 심사위원회 참
석수당 6,000

○부천시경로주간보호센터 민간위탁 심사위
원 수당 700

02 공공운영비 396 396 0

○장기요양기관 관리 공용 휴대폰 사용료
396

재가노인복지시설 운영 750,000 750,000 0

도 75,000

시 675,000

307 민간이전 750,000 750,000 0

도 75,000

시 675,000

10 사회복지시설법정운영비보조 750,000 750,000 0

○재가노인복지시설 운영
750,000

도 75,000

시 675,000

노인요양시설종사자 특수근무수당 등 157,952 210,873 △52,921

도 15,796

시 142,156

301 일반보전금 115,680 167,040 △51,360

도 11,568

시 104,112

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 115,680 167,040 △51,360

○노인요양시설 종사자 특수근무수당
115,680

도 11,568

시 104,112

307 민간이전 42,272 43,833 △1,561

도 4,228

시 38,044

10 사회복지시설법정운영비보조 42,272 43,833 △1,561

○노인요양시설 수급자 및 환경개선비 지원
42,272

도 4,228

시 38,044

노인장기요양 재가급여 24,160,967 18,788,521 5,372,446

도 2,716,097

시 21,444,870

301 일반보전금 24,160,967 18,788,521 5,372,446

도 2,716,097

시 21,444,870

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,160,967 18,788,521 5,372,446

100,000원*5명*12회

100,000원*7명*1회

396,000원

250,000,000원*3개소

115,680,000원

42,272,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

○노인장기요양 재가급여
24,160,967

도 2,716,097

시 21,444,870

노인장기요양 시설급여 22,093,706 20,533,538 1,560,168

도 11,046,853

시 11,046,853

301 일반보전금 22,093,706 20,533,538 1,560,168

도 11,046,853

시 11,046,853

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,093,706 20,533,538 1,560,168

○노인장기요양 시설급여
22,093,706

도 11,046,853

시 11,046,853

365 어르신 돌봄센터 운영비 지원 65,000 190,000 △125,000

도 30,000

시 35,000

307 민간이전 65,000 190,000 △125,000

도 30,000

시 35,000

10 사회복지시설법정운영비보조 65,000 190,000 △125,000

○365 어르신 돌봄센터 운영비 지원
65,000

도 30,000

시 35,000

장기요양기관 시설장 등 교육 1,070 3,130 △2,060

201 일반운영비 1,070 3,130 △2,060

03 행사운영비 1,070 3,130 △2,060

○장기요양기관 시설장 등 교육
1,070

재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선비 10,200 10,200 0

도 10,200

301 일반보전금 10,200 10,200 0

도 10,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,200 10,200 0

○재가노인지원서비스센터 종사자 처우개선
비 10,200

도 10,200

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 6,871,997 6,387,397 484,600

균 4,498,000

도 289,160

시 2,084,837

307 민간이전 6,871,997 6,387,397 484,600

24,160,967,000원

22,093,706,000원

65,000,000원

1,070,000원

50,000원*17명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

균 4,498,000

도 289,160

시 2,084,837

11 사회복지사업보조 6,871,997 6,387,397 484,600

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
6,871,997

균 4,498,000

도 289,160

시 2,084,837

독거노인 응급안전안심서비스 사업지원 318,084 247,588 70,496

균 147,945

시 170,139

307 민간이전 318,084 247,588 70,496

균 147,945

시 170,139

11 사회복지사업보조 318,084 247,588 70,496

○독거노인 응급안전안심서비스 사업지원
318,084

균 147,945

시 170,139

응급안전안심서비스 모니터링 지원 41,503 0 41,503

도 35,954

시 5,549

307 민간이전 41,503 0 41,503

도 35,954

시 5,549

11 사회복지사업보조 41,503 0 41,503

○응급안전안심서비스 모니터링 지원
41,503

도 35,954

시 5,549

노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당 15,000 15,600 △600

도 1,500

시 13,500

301 일반보전금 15,000 15,600 △600

도 1,500

시 13,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,000 15,600 △600

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당
15,000

도 1,500

시 13,500

노인일자리수행기관 종사자 처우개선비 34,800 31,200 3,600

도 34,800

6,871,997,000원

318,084,000원

41,503,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

301 일반보전금 34,800 31,200 3,600

도 34,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,800 31,200 3,600

○노인일자리 수행기관 종사자 처우개선비
34,800

도 34,800

노인맞춤돌봄서비스사업 종사자 처우개선비 12,600 11,400 1,200

도 12,600

301 일반보전금 12,600 11,400 1,200

도 12,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,600 11,400 1,200

○노인맞춤돌봄서비스 종사자 처우개선비
12,600

도 12,600

응급안전안심서비스 사업 종사자 처우개선비 2,800 1,800 1,000

도 2,800

301 일반보전금 2,800 1,800 1,000

도 2,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,800 1,800 1,000

○응급안전안심서비스 종사자 처우개선비
2,800

도 2,800

노인지원사업 운영 2,400 3,000 △600

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○노인일자리 및 맞춤돌봄서비스 사업 지원
2,400

장기요양요원 독감예방접종 지원 140,000 180,000 △40,000

307 민간이전 140,000 180,000 △40,000

11 사회복지사업보조 140,000 180,000 △40,000

○장기요양요원 독감예방접종 지원
140,000

장기요양요원지원센터 운영 337,123 327,391 9,732

307 민간이전 337,123 327,391 9,732

05 민간위탁금 337,123 327,391 9,732

○장기요양요원지원센터 운영지원
337,123

노인복지관 비대면 프로그램 지원 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 60,000 0

50,000원*58명*12월

50,000원*21명*12월

2,800,000원

2,400,000원

25,000원*5,600명

337,123,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

○노인복지관 비대면 프로그램 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

어르신 문화체육 이음터 운영 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○어르신 문화체육 이음터 운영
10,000

도 3,000

시 7,000

노인주거복지시설 종사자 처우개선비 2,400 2,400 0

도 2,400

301 일반보전금 2,400 2,400 0

도 2,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,400 2,400 0

○노인주거복지시설 종사자 처우개선비
2,400

도 2,400

장기요양기관 환기시설 설치 지원 44,391 0 44,391

균 22,196

도 15,537

시 6,658

307 민간이전 44,391 0 44,391

균 22,196

도 15,537

시 6,658

11 사회복지사업보조 44,391 0 44,391

○장기요양기관 환기시설 설치 지원
44,391

균 22,196

도 15,537

시 6,658

지역맞춤형 어르신 틈새돌봄 사업 20,000 0 20,000

도 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○지역맞춤형 어르신 틈새돌봄 사업
20,000

20,000,000원*3개소

10,000,000원

50,000원*4명*12월

44,391,000원

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

도 20,000

노인 여가활동 지원 305,480,017 277,855,065 27,624,952

국 272,635,349

도 14,241,934

시 18,602,734

노인 지방보조금 지원 54,400 54,400 0

307 민간이전 54,400 54,400 0

02 민간경상사업보조 54,400 54,400 0

○노인 지방보조금 지원 54,400

기초생활수급노인 월동난방비 1,290,000 1,208,750 81,250

도 387,000

시 903,000

301 일반보전금 1,290,000 1,208,750 81,250

도 387,000

시 903,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,290,000 1,208,750 81,250

○기초생활수급노인 월동난방비
1,290,000

도 387,000

시 903,000

경로당 지원 1,129,825 1,736,970 △607,145

도 19,200

시 1,110,625

201 일반운영비 174,575 174,055 520

01 사무관리비 113,505 109,680 3,825

○임차경로당 임차비(월세) 62,880

―진말 11,880

―호수마을 10,800

―상미 10,800

―자유 2,400

―대진 1,200

―해맑은 6,000

―삼신 6,000

―솔안 4,800

―송이 9,000

○경로당 이전 이사 비용
2,000

○경로당 임차계약 수수료 6,300

―중개수수료 4,500

―등기설정수수료 1,800

○경로당 유휴지 텃밭 가꾸기 사업
4,000

54,400,000원

1,290,000,000원

990,000원*12월

900,000원*12월

900,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*12월

750,000원*12월

2,000,000원*1개소

1,500,000원*3개소

600,000원*3개소

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○경로당 회계장부 등 인쇄비
1,125

○경로당 물품관리시스템 유지관리비
6,600

○경로당 공기청정기 필터교체
30,600

02 공공운영비 61,070 64,375 △3,305

○경로당 시설 유지 관리비 59,340

―전기설비정밀안전진단
10,240

―냉방시설 유지관리비
22,500

―정화조 청소비 5,100

―방역소독 지원
12,000

―경로당 복합공간 관리유지비 보조
9,500

○경로당 등 노인복지시설 점검차량 유지비 1,730

―자동차세 130

―보험료 700

―유지비(수리 등) 900

307 민간이전 271,350 259,875 11,475

11 사회복지사업보조 271,350 259,875 11,475

○경로당 내고장 쌀 지원(중식용) 271,350

―양곡값 252,000

―택배비 19,350

401 시설비및부대비 177,800 331,000 △153,200

도 19,200

시 158,600

01 시설비 177,800 331,000 △153,200

○경로당 안전 및 편의시설 설치
105,000

○경로당 환경개선사업 64,000

도 19,200

시 44,800

○은초록, 윗괴안 경로당 정밀구조 안전진단
8,800

402 민간자본이전 236,100 262,040 △25,940

01 민간자본사업보조(자체재원) 236,100 262,040 △25,940

○경로당 운영 필수가전 및 물품 구입 196,100

―원미지회 91,250

―소사지회 62,950

―오정지회 41,900

○소음피해지역 수납가구 등 지원사업
40,000

3,750원*300부

6,600,000원

30,600,000원

64,000원*160개소

60,000원*375개소*1회

60,000원*85개소

16,000원*375개소*2회

1,900,000원*5개소

130,000원*1대

700,000원*1대

900,000원*1대

56,000원*375개소*12월

4,300원*375개소*12월

1,000,000원*105개소

64,000,000원

8,800,000원

91,250,000원

62,950,000원

41,900,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

406 기타자본이전 270,000 710,000 △440,000

01 기타자본이전 270,000 710,000 △440,000

○시립경로당 임차보증금(전세) 270,000

―신흥동경로당 270,000

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 726,734 666,350 60,384

국 363,367

도 109,010

시 254,357

307 민간이전 726,734 666,350 60,384

국 363,367

도 109,010

시 254,357

11 사회복지사업보조 726,734 666,350 60,384

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
726,734

국 363,367

도 109,010

시 254,357

경로당 활성화 사업 174,120 84,125 89,995

도 3,600

시 170,520

307 민간이전 174,120 84,125 89,995

도 3,600

시 170,520

11 사회복지사업보조 174,120 84,125 89,995

○경로당 활성화 사업 84,120

도 3,600

시 80,520

○경로당 식생활개선 프로그램
90,000

노인단체 등 지원 1,356,800 1,118,755 238,045

도 102,060

시 1,254,740

201 일반운영비 4,900 6,400 △1,500

01 사무관리비 4,900 6,400 △1,500

○노인복지기금운용심의위원회 참석수당
400

○노인의날(노인복지증진) 표창관련 상패 제
작 4,500

203 업무추진비 9,380 16,400 △7,020

03 시책추진업무추진비 9,380 16,400 △7,020

○노인복지 업무추진 9,380

307 민간이전 1,183,320 1,095,955 87,365

도 102,060

270,000,000원

726,734,000원

84,120,000원

90,000,000원

100,000원*4명*1회

150,000원*30명

13,400,000원*0.7



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

시 1,081,260

10 사회복지시설법정운영비보조 1,183,320 1,095,955 87,365

○노인회지회 운영비(인건비 및 지회장 활동
비) 242,399

―지회장 36,000

―국장 88,107

―직원 88,107

―4대 보험료 15,500

―퇴직적립금 14,685

○경로당 순회프로그램 관리자 지원(인건비
및 활동비) 150,165

―인건비 117,475

―활동비 9,600

―4대 보험료 13,300

―퇴직적립금 9,790

○대한노인회 부천시지회 시설유지관리비 및
공공운영비 40,800

○대한노인회 부천시지회 경로당 순회차량
유지관리비 7,920

○대한노인회 오정지회 정보화교실 운영 지
원 13,120

○경로당 서포터즈 지원사업
340,200

도 102,060

시 238,140

○지역봉사지도원 활동비 지원
315,000

○경로당 인터넷, 와이파이 사용료 73,716

―헬로비전 48,900

―KT 24,816

401 시설비및부대비 21,200 0 21,200

01 시설비 21,200 0 21,200

○대한노인회 부천시 소사지회 방수공사
21,200

402 민간자본이전 138,000 0 138,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 138,000 0 138,000

○대한노인회 부천시지회 노후차량 교체 지
원 138,000

노인생활안정지원 102,150 109,600 △7,450

307 민간이전 102,150 109,600 △7,450

02 민간경상사업보조 80,550 88,000 △7,450

○경로의 달 행사 지원
49,950

○노인의 날 행사 지원 30,600

11 사회복지사업보조 21,600 21,600 0

1,000,000원*3명*12월

2,447,390원*3명*12월

2,447,390원*3명*12월

15,500,000원

14,685,000원

2,447,390원*4명*12월

200,000원*4명*12월

13,300,000원

9,790,000원

13,600,000원*3개소

2,640,000원*3개소

13,120,000원

340,200,000원

70,000원*375명*12월

12,500원*326개소*12월

22,000원*94개소*12월

21,200,000원*1개소

46,000,000원*3개소

1,350,000원*37개

30,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

○노인교실 프로그램 지원
21,600

안마버스 운영 9,028 11,035 △2,007

201 일반운영비 9,028 11,035 △2,007

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○차량운행 소모품 등 구입
1,800

02 공공운영비 7,228 9,035 △1,807

○차량유지비 7,228

노인학대예방업무추진 2,800 7,000 △4,200

201 일반운영비 2,800 7,000 △4,200

01 사무관리비 2,800 2,000 800

○노인학대예방위원회 참석수당
800

○노인학대예방의 날 홍보 지원 2,000

―현수막 및 홍보물품 등 제작
2,000

사회복무인력 관리(노인복지시설) 151,200 127,680 23,520

301 일반보전금 151,200 127,680 23,520

10 사회복무요원보상금 151,200 127,680 23,520

○노인복지시설 사회복무요원 중식비
151,200

노인복지신문 보급 24,882 24,948 △66

도 7,464

시 17,418

307 민간이전 24,882 24,948 △66

도 7,464

시 17,418

11 사회복지사업보조 24,882 24,948 △66

○노인복지신문 보급 24,882

도 7,464

시 17,418

스마트경로당 운영 118,100 193,400 △75,300

201 일반운영비 79,400 90,400 △11,000

01 사무관리비 44,400 51,400 △7,000

○스마트경로당 운영 지원 44,400

―출석부 제작 800

―청춘건강수첩 제작 7,000

―홍보비 1,000

―스마트경로당 운영물품(건강밴드 등)
10,000

―운영정보 클라우드 비용
24,000

120,000원*3명*5개소*12월

1,800,000원

7,228,000원

100,000원*8명*1회

2,000,000원*1회

7,000원*90명*20일*12월

24,882,000원

800,000원

7,000원*1,000명

1,000,000원

10,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

―화상플랫폼 서버 운영비용
1,600

02 공공운영비 35,000 39,000 △4,000

○스마트경로당 시스템 유지보수비
35,000

307 민간이전 38,700 43,000 △4,300

11 사회복지사업보조 38,700 43,000 △4,300

○스마트경로당 프로그램 운영비 38,700

―온라인여가프로그램 12,600

―온라인건강프로그램 18,000

―실내스마트팜프로그램 8,100

기초연금 지급(원미구) 129,146,190 0 129,146,190

국 117,076,952

도 5,853,848

시 6,215,390

301 일반보전금 129,146,190 0 129,146,190

국 117,076,952

도 5,853,848

시 6,215,390

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 129,146,190 0 129,146,190

○기초연금 129,146,190

국 117,076,952

도 5,853,848

시 6,215,390

기초연금 지급(소사구) 96,108,792 0 96,108,792

국 87,127,034

도 4,356,352

시 4,625,406

301 일반보전금 96,108,792 0 96,108,792

국 87,127,034

도 4,356,352

시 4,625,406

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 96,108,792 0 96,108,792

○기초연금 96,108,792

국 87,127,034

도 4,356,352

시 4,625,406

기초연금 지급(오정구) 75,084,996 0 75,084,996

국 68,067,996

도 3,403,400

시 3,613,600

301 일반보전금 75,084,996 0 75,084,996

국 68,067,996

1,600,000원

35,000,000원

12,600,000원

18,000,000원

8,100,000원

129,146,190,000원

96,108,792,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

도 3,403,400

시 3,613,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 75,084,996 0 75,084,996

○기초연금 75,084,996

국 68,067,996

도 3,403,400

시 3,613,600

노인 일자리 확충 31,558,424 24,219,439 7,338,985

국 16,010,995

도 3,620,769

시 11,926,660

노인취업지원센터운영지원 7,200 7,200 0

307 민간이전 7,200 7,200 0

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 7,200 0

○노인취업지원센터 운영지원
7,200

노인일자리 및 사회활동 지원 확대(노인일자리창출지원
)

27,300,706 20,321,577 6,979,129

국 15,227,125

도 2,284,069

시 9,789,512

307 민간이전 27,300,706 20,321,577 6,979,129

국 15,227,125

도 2,284,069

시 9,789,512

11 사회복지사업보조 27,300,706 20,321,577 6,979,129

○노인일자리 및 사회활동 지원
27,300,706

국 15,227,125

도 2,284,069

시 9,789,512

노인일자리 수행기관 전담인력 인건비(국비) 1,416,882 1,181,907 234,975

국 783,870

도 117,580

시 515,432

307 민간이전 1,416,882 1,181,907 234,975

국 783,870

도 117,580

시 515,432

10 사회복지시설법정운영비보조 1,416,882 1,181,907 234,975

○수행기관 전담인력 인건비
1,416,882

국 783,870

도 117,580

75,084,996,000원

200,000원*3개소*12월

27,300,706,000원

1,416,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

시 515,432

노인일자리 및 사회활동 기회 확대(도비) 2,096,140 1,959,300 136,840

도 1,048,070

시 1,048,070

307 민간이전 2,096,140 1,959,300 136,840

도 1,048,070

시 1,048,070

11 사회복지사업보조 2,096,140 1,959,300 136,840

○노인일자리 및 사회활동 지원
2,096,140

도 1,048,070

시 1,048,070

노인일자리 수행기관 전담인력 인건비(도비) 118,320 115,308 3,012

도 59,160

시 59,160

307 민간이전 118,320 115,308 3,012

도 59,160

시 59,160

10 사회복지시설법정운영비보조 118,320 115,308 3,012

○수행기관 전담인력 인건비
118,320

도 59,160

시 59,160

시니어클럽운영 534,636 529,000 5,636

도 74,900

시 459,736

307 민간이전 534,636 514,000 20,636

도 74,900

시 459,736

10 사회복지시설법정운영비보조 534,636 514,000 20,636

○부천시니어클럽 운영 534,636

도 74,900

시 459,736

수행기관 부대경비지원 24,000 15,000 9,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 15,000 9,000

도 7,200

시 16,800

10 사회복지시설법정운영비보조 24,000 15,000 9,000

○수행기관 부대경비 지원
24,000

도 7,200

시 16,800

2,096,140,000원

29,580,000원*4명

534,636,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

GS시니어 동행 편의점 지원 29,580 58,827 △29,247

도 14,790

시 14,790

307 민간이전 29,580 58,827 △29,247

도 14,790

시 14,790

11 사회복지사업보조 29,580 58,827 △29,247

○시니어편의점 전담직원 지원
29,580

도 14,790

시 14,790

시장형 노인일자리 노후시설 개선 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

11 사회복지사업보조 30,000 30,000 0

○시장형 사업단 노후시설 개선
30,000

도 15,000

시 15,000

노인일자리 및 사회활동 지원사업 운영지원 960 1,320 △360

201 일반운영비 480 600 △120

01 사무관리비 480 600 △120

○노인일자리 담당 공무직 초과근무 특근매
식비 480

202 여비 480 720 △240

01 국내여비 480 720 △240

○노인일자리 담당 공무직 출장여비
480

저소득 노인보호 4,456,070 4,018,288 437,782

도 534,738

시 3,921,332

재활용품 수집 노인 안전 지원 27,000 35,000 △8,000

도 13,500

시 13,500

201 일반운영비 600 500 100

도 300

시 300

03 행사운영비 600 500 100

○재활용품 수집 노인 안전교육
600

도 300

29,580,000원

30,000,000원

40,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

시 300

301 일반보전금 26,400 34,500 △8,100

도 13,200

시 13,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,400 34,500 △8,100

○재활용품 수집 노인 안전장비 지원
26,400

도 13,200

시 13,200

저소득 노인가구 건강보험료 지원 327,600 327,600 0

도 98,280

시 229,320

301 일반보전금 327,600 327,600 0

도 98,280

시 229,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 327,600 327,600 0

○저소득 노인가구 건강보험료
327,600

도 98,280

시 229,320

노인상담센터 운영지원 144,638 144,638 0

도 43,392

시 101,246

301 일반보전금 5,400 0 5,400

도 1,620

시 3,780

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,400 0 5,400

○노인상담센터 종사자 특수근무수당
5,400

도 1,620

시 3,780

307 민간이전 139,238 144,638 △5,400

도 41,772

시 97,466

10 사회복지시설법정운영비보조 139,238 144,638 △5,400

○노인상담센터 운영비 및 인건비 지원
139,238

도 41,772

시 97,466

경로식당무료급식지원 1,526,532 1,350,666 175,866

도 145,200

시 1,381,332

307 민간이전 1,526,532 1,350,666 175,866

도 145,200

26,400,000원

327,600,000원

150,000원*3명*12개월

139,238,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

시 1,381,332

11 사회복지사업보조 1,526,532 1,350,666 175,866

○경로식당 무료급식 지원
1,515,732

도 145,200

시 1,370,532

○부천동종합사회복지관 경로식당 운영비 10,800

―전기요금 3,600

―상하수도요금 2,400

―도시가스요금 4,800

경로식당취사원인건비 567,000 536,784 30,216

도 55,416

시 511,584

307 민간이전 567,000 536,784 30,216

도 55,416

시 511,584

11 사회복지사업보조 567,000 536,784 30,216

○경로식당 취사원 인건비
567,000

도 55,416

시 511,584

저소득재가노인식사배달 1,617,300 1,405,200 212,100

도 161,730

시 1,455,570

307 민간이전 1,617,300 1,405,200 212,100

도 161,730

시 1,455,570

11 사회복지사업보조 1,617,300 1,405,200 212,100

○저소득 재가노인 식사 배달 지원
1,617,300

도 161,730

시 1,455,570

경로식당영양사 인건비 246,000 218,400 27,600

도 17,220

시 228,780

307 민간이전 246,000 218,400 27,600

도 17,220

시 228,780

11 사회복지사업보조 246,000 218,400 27,600

○경로식당 영양사 인건비
246,000

도 17,220

시 228,780

인생이모작 지원 기반 조성 165,107 193,521 △28,414

1,515,732,000원

300,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

567,000,000원

4,500원*1,198명*25일*12월

246,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

인생이모작지원센터 운영 20,053 19,260 793

201 일반운영비 14,356 15,000 △644

01 사무관리비 1,440 1,920 △480

○일반수용비 1,440

02 공공운영비 12,916 13,080 △164

○공용휴대폰 사용료 396

○인터넷 사용료 720

○공공요금 10,800

○시설물 유지관리비 1,000

202 여비 720 960 △240

01 국내여비 720 960 △240

○인생이모작지원센터 운영 공무직 출장여비
720

405 자산취득비 4,977 3,300 1,677

01 자산및물품취득비 4,977 3,300 1,677

○교육기자재 구입비 4,977

인생이모작지원사업 145,054 174,261 △29,207

201 일반운영비 4,600 8,500 △3,900

01 사무관리비 4,600 8,500 △3,900

○프로그램 홍보물 제작비 1,000

○인생이모작 프로그램 운영비
3,600

301 일반보전금 140,454 165,761 △25,307

11 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

○인생이모작 프로그램 행사실비 보상금
2,700

14 기타보상금 137,754 162,761 △25,007

○인생이모작 프로그램 강사수당 58,070

―인생이모작 길라잡이 분야
3,780

―제2인생 설계 분야 15,000

―디지털 분야 6,000

―재취업/창업/사회공헌 분야
33,290

○인생이모작 사회공헌활동보상금 등 60,084

―정리수납코디네이터 보상금
39,756

―정리수납코디네이터 상해보험료
300

―인생이모작상담사 보상금
19,878

―인생이모작상담사 상해보험료
150

○센터장 활동비 18,000

30,000원*4명*12월

33,000원*12월

60,000원*12월

900,000원*12월

1,000,000원

30,000원*2명*12월

4,977,000원*1대

1,000,000원

3,600,000원

1,500원*1,800명

3,780,000원

15,000,000원

6,000,000원

33,290,000원

552,160원*6명*12월

50,000원*6명

552,160원*3명*12월

50,000원*3명

1,500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인복지 수요확대
단위: 인생이모작 지원 기반 조성 (단위:천원)

○동아리 활성화 지원비 1,600

고령화 정책 3,120 3,260 △140

고령친화도시 조성 3,120 3,260 △140

201 일반운영비 3,120 3,260 △140

01 사무관리비 3,120 3,260 △140

○노인복지정책위원회 운영
2,200

○고령친화도시 조성 모니터링단 운영
920

선진장묘문화조성 300,000 1,087,321 △787,321

종합장사시설 운영 300,000 1,087,321 △787,321

308 자치단체등이전 300,000 1,087,321 △787,321

07 자치단체간부담금 300,000 1,087,321 △787,321

○화성 함백산 추모공원 운영 분담금
300,000

행정운영경비(노인복지과) 102,112 108,926 △6,814

국 14,790

도 2,218

시 85,104

인력운영비 43,185 40,807 2,378

국 14,790

도 2,218

시 26,177

노인일자리 인력운영비 43,185 40,807 2,378

국 14,790

도 2,218

시 26,177

101 인건비 36,344 34,346 1,998

국 13,760

도 2,064

시 20,520

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,344 34,346 1,998

○노인일자리 담당 공무직 인건비 36,344

―기본급 27,632

국 12,366

도 1,855

시 13,411

―명절휴가비 2,764

국 1,394

도 209

시 1,161

―가족수당 480

―시간외근무수당
2,764

400,000원*4개

100,000원*11명*2회

20,000원*23명*2회

300,000,000원

2,302,590원*1명*12월

2,302,590원*1명*120%

40,000원*1명*12월

19,190원*1명*12시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인복지과
정책: 행정운영경비(노인복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―정액급식비수당 1,680

―연가보상비 1,024

304 연금부담금등 6,841 6,461 380

국 1,030

도 154

시 5,657

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,841 6,461 380

○노인일자리 담당 공무직 퇴직급여충당금
2,928

국 1,030

도 154

시 1,744

○노인일자리 담당 공무직 국민연금
1,582

○노인일자리 담당 공무직 국민건강보험 1,406

―건강보험 1,246

―노인장기요양보험
160

○노인일자리 담당 공무직 고용·산재보험 925

―고용보험 616

―산재보험 309

기본경비 58,927 68,119 △9,192

기본경비 58,927 68,119 △9,192

201 일반운영비 24,445 29,659 △5,214

01 사무관리비 21,600 24,840 △3,240

○부서운영기본경비 21,600

―일반수용비 9,600

―급양비 12,000

02 공공운영비 2,845 4,819 △1,974

○우편요금 2,845

―일반우편 568

―등기우편 2,277

202 여비 30,642 33,660 △3,018

01 국내여비 30,642 33,660 △3,018

○업무추진기본여비
29,952

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
690

203 업무추진비 3,840 4,800 △960

04 부서운영업무추진비 3,840 4,800 △960

○부서운영업무추진비
3,840

140,000원*1명*12월

102,320원*1명*10일

244,000원*12월

35,144,000원*4.5%

35,144,000원*3.545%

1,246,000원*12.81%

35,144,000원*1.75%

35,144,000원*0.879%

40,000원*25명*12월*0.8

50,000원*25명*12월*0.8

430원*110건*12월

2,530원*75건*12월

120,000원*26명*12월*0.8

230,000원*3명

400,000원*12월*0.8


